共 5 页

民航明传电报
发电单位 民航局运输司                     签发盖章 于 彪

等级  平急·明电 局发明电〔2020〕1290 号

关于印发《危险品航空运输安全专项整治

三年工作方案》的通知

民航各地区管理局，各运输航空公司，各机场公司：

按照国务院安委会及民航局部署，根据《全国安全生产专项

整治三年行动计划》《民航安全专项整治三年行动实施方案》中

涉及危险品航空运输的工作要求，运输司制定了《危险品航空运

输安全专项整治三年工作方案》。

现将方案印发给你们，请认真组织传达学习，结合工作实际，

切实做好专项整治工作，保障危险品航空运输安全。

附件：危险品航空运输安全专项整治三年工作方案

1290-2-

               运输司

2020 年 6 月 1 日

抄送：各监管局，航科院，局航安办。

承办单位：综合业务处 电话：010-64091971

1290-3-

附件

危险品航空运输安全专项整治

三年工作方案

一、总体目标

进一步夯实危险品航空运输安全管理基础，完善法规标准，

推进安全管理体系和诚信体系建设，加强对危险品存储、锂电池

运输等重点风险防控，提高信息化管理水平；进一步落实企业安

全生产主体责任，提升危险品航空运输安全监管能力，保障危险

品航空运输持续安全。

二、工作安排

危险品航空运输安全专项整治工作由运输司组织领导，民航

各地区管理局、监管局按职责分工做好辖区内危险品航空运输安

全专项整治工作，各航空公司、机场公司根据工作实际，认真开

展专项整治。

具体工作依据《民航安全专项整治三年行动实施方案》，分

为排查整治、集中攻坚、巩固提高三个阶段进行。

三、重点任务

运输司将按照“打牢法规基础、加强体系建设、补齐管理短

板”的工作思路，坚持安全隐患零容忍，切实加强危险品航空运

输安全管理，在安全专项整治期间抓好“一部规章，两个体系，

三个重点”六项重点工作。

1290-4-

（一）持续完善规章体系。完成《公共航空危险品运输管理

规定》的修订和发布，按照“放管服”要求，进一步简化危险品

运输许可审查程序，落实企业安全主体责任，提升企业危险品应

急处置能力。同时，将结合规章发布情况，切实做好规章宣贯及

配套规范性文件修订工作。

（二）全面开展危险品航空运输安全管理体系建设。结合前

期危险品航空运输安全管理体系建设试点情况，引导相关企业结

合现有安全管理体系，科学制定 SMS-DG 建设实施方案，明确工作

任务、工作要求、进度安排、保障措施和预期成果，统筹推进危

险品航空运输安全管理体系建设，真正将安全管理理念应用于危

险品航空运输安全管理。

（三）继续开展危险品货物航空运输信用管理体系建设试点

工作。提炼总结危险品货物航空运输信用管理体系建设试点经验，

在全国范围内进一步扩大试点范围，推动企业完善管理制度、丰

富管理手段，对货物托运人及代理人进行信用管理，使货物托运

人及代理人诚信意识进一步提升，货物航空运输行业诚信环境进

一步改善。

（四）进一步做好危险品货物存储管理工作。一是制定危险

品货物航空运输存储场所安全管理规范，进一步明确危险品货物

存储的安全管理要求；二是全面了解危险品货物超期存储的有关

情况，完善危险品超期存储货物的处置程序；三是结合日常监督

检查，督促企业切实加强危险品货物存储安全管理。

1290-5-

（五）协调相关部委加强锂电池航空运输安全的源头管理。

针对近年来锂电池及充电宝等产品航空运输不安全事件频发的情

况，继续就推动开展锂电池及充电宝强制性产品认证工作与市场

监管总局进行沟通，尽快推动将此类产品纳入国家强制性产品认

证目录，提高锂电池及充电宝的产品质量，进一步保障航空运输

安全。

（六）严防严控瞒报谎报危险品等违规行为。结合危险品航

空运输安全管理体系建设，督促相关企业切实做好安全风险管理，

进一步加大收运检查力度，防止普通货物中瞒报、谎报危险品等

违规行为的发生；通过采取信用管理、加大行政处罚力度等手段，

严肃处理托运人或其代理人违规运输危险品的行为，切实提升违

规成本。

四、工作要求

各相关单位要严格按照《民航安全专项整治三年行动实施方

案》的有关要求，加强组织领导、强化安全监管、加大宣传引导，

切实做好危险品航空运输安全专项整治工作。